
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea componenței nominale a Comisiei pentru  

Protecția Copilului Argeș 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 12909/21.09.2015 al Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului; 

Având în vedere: 
� Art. 4 și 5 din H.G. nr. 1437/2004 privind reorganizarea și 

metodologia de funcționare a comisiei pentru protecția copilului; 
� Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor 

copilului; 
� Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale; 
� Hotărârea nr. 183/30.09.2014 a C.J.Argeș privind aprobarea 

componenței nominale a Comisiei pentru Protecția Copilului Argeș; 
� Hotărârea nr. 134/29.11.2005 a C.J.Argeș privind reorganizarea 

Comisiei pentru protecția copilului Argeș;  
� Adresa nr. 330.395/17.09.2015 a Inspectoratului de Poliție al Județului 

Argeș; 
� Adresa nr. 22087/18.09.2015 a Direcției Generale de Asistență Socială 

și Protecția Copilului Argeș; 
�  Rapoartele comisiilor de specialitate  K3 și K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. 

c) din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 

ARTICOL UNIC. Articolul 1 al Hotararii consiliului judetean nr. 
183/30.09.2014 privind aprobarea componenței nominale a Comisiei pentru 
Protecția Copilului Argeș se modifica si va avea urmatorul cuprins :  
 
“ Se aprobă modificarea componenței  nominale  a Comisiei Județene pentru 
Protecția Copilului Argeș, astfel: 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 
1. Președinte – Voica Ionel – Secretar Județul Argeș;  

2.  Vicepreședinte – Macovei Adrian – Director general - Directia 

Generală de Asistență Socială si Protecția Copilului Argeș;  

3.  Dr. Ionescu Emanuel – medic primar ortopedie și chirurgie pediatrică 

– reprezentant Direcția de Sănătate Publică Argeș;  

4.  Prof. Constantinescu Cornel – psihopedagog – reprezentant 

Inspectoratul Școlar Argeș;  

5.  Cms. Dumitrescu Gheorghe  – reprezentant Inspectoratul de Poliție al 

Județului Argeș;  

6.  Cons. Juridic Grigorescu Elena – reprezentant Agenția Județeană de 

Plăți și Inspecție Socială Argeș;  

7.  Mihaela Craciun  – reprezent ONG.” 

 

Celelalte articole ale Hotararii consiliului judetean nr. 183/30.09.2014 raman 
neschimbate si isi pastreaza aplicabilitatea.   
 
Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

� Instituției Prefectului – Județul Argeș; 
� Directiei Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului;  
� Persoanelor nominalizate la art.1. 

 
 
 

PREȘEDINTE 
 

GRIGORE  FLORIN  TECĂU 
 

 
                                                                                            Contrasemnează , 

                                                                                SECRETAR JUDEȚ 
 

                                                                                                    IONEL VOICA 
 
 
Data astăzi __________2015, 
Nr.__ 
 


